- 1 -

关于印发《贺州学院学生学业警告实施办法》（试行）的
通知

各部门、各二级单位：

现将《贺州学院学生学业警告实施办法》（试行）印发给你

们，请认真遵照执行。

附件：1．《贺州学院学生学业警告通知书》

2．《贺州学院学生谈话记录表》

贺州学院

2019 年 4 月 30 日

贺 州 学 院 文 件

校教〔2019〕11 号

- 2 -

贺州学院学生学业警告实施办法（试行）

为进一步加强学风建设，强化对学生的学业管理，提高对学

生学业的指导性、预见性，帮助学生顺利完成学业，提高我校教

学质量，特制定本实施办法。

第一条 学业警告是指学校依据《贺州学院学分制管理办法》

《贺州学院学生学习成绩管理规定》和《贺州学院普通本科毕业

生学士学位授予工作实施细则（修订）》的有关规定和各专业培

养方案的要求，对学生的学习情况行跟踪统计，对学生可能或已

经发生的学习问题和学业困难进行警示，告知学生本人及家长可

能产生的不良后果，并有针对性地采取相应的补救和防范措施，

帮助学生完成学业的一种危机干预制度。

第二条 本实施办法适用于贺州学院全日制本、专科学生。

第三条 学业警告的形式：由学生所在二级学院向学生或学

生家长下达学业警告通知书。内容包括学生学业具体情况，按照

相关规定学生将面临的危机预告等。两次学业预警给予一次学业

警告。

第四条 学生学业出现下列情况之一，给子学业预警：

（一）每学期培养方案规定课程（不含公共选修课）有一门

及以上成绩不合格、不合格课程学分未超过 40％。

（二）每学期培养方案规定的必修课程的学分绩点低于1.6。

Administrator
Highlight

- 3 -

（三）学生毕业前一学年结束时，全校公共选修课修读的类

别和学分未达到要求的。

第五条 学生学业出现下列情况之一，给予学业警告：

（一）修读学分过低，一学期获得培养方案规定课程学分（公

共选修课除外）不足 60％的；或截止学生毕业前一学年，累计

获得培养方案规定课程学分（毕业实习、毕业设计、公共选修课

除外）不足 75％的。

（二）修读课程学分绩点过低，或截止学生毕业前一学年，

累计修读培养方案规定的课程平均学分绩点低于学士学位平均

学分绩点要求的。

（三）其他可能影响学业完成情形的。

第六条 学业警告工作由学生所在二级学院负责实施。

（一）二级学院应了解和掌握学生学习的总体情况，根据学

业警告的工作实施办法，建立学生学业警告档案，采取有针对性

的措施，对学生进行课程指导、协助选课，帮助警告学生制定选

课和重修计划。

（二）二级学院要全面加强学生思想教育和心理教育工作，

通过与学生沟通，帮助其树立信心、增强学习主动性。

（三）教务处负责检查各二级学院开展学业警告的工作情况，

并将学业警告工作状况和工作成效作为教学管理工作考核的内

容之一。

Administrator
Highlight

- 4 -

第七条 学业警告工作安排

（一）每学期开学第一周内，各二级学院对学生修读课程及

考试成绩进行核查，对达到学业预警条件或学业警告条件的学生

给予学业预警和学业警告。

（二）每学年第二学期放假后一周内，各二级学院对本科学

生前三学年（专科生前两学年）修读课程及考试成绩进行核查，

对达到学业预警条件的学生给子学业预警。

（三）将达到学业警告条件的学生名单、课程考试成绩及学

分取得情况提交二级学院分管教学领导。经二级学院审核批准后，

下达《贺州学院学生学业警告通知书》和《贺州学院学生谈话记

录表》，并向学生家长进行通报。

（四）在完成上述工作后，各二级学院在开学后第四周将填

写的《学业警告学生情况汇总表》报教务处备案。

第八条 本办法自公布之日起施行。

第九条 本办法由教务处解释。

- 5 -

附件 1

贺州学院学生学业警告通知书（A栏）
20 -20 学年第 学期： 第 号

学号 姓名 二级学院
年级 班级 专业

学生学业具体情况：

学生面临的危机预告：

***学院（盖章）

年 月 日

学生签名 学生联系电话

学业警告通知寄发时间 年 月 日
A 栏和“谈话记录表”（原件）留存二级学院学生学业警告档案

贺州学院学生学业警告通知书（B栏）
20 -20 学年第 学期： 第 号

学号 姓名 二级学院

年级 班级 专业

学生学业具体情况：

学生面临的危机预告：

***学院（盖章）

年 月 日

学生签名 学生联系电话

学业警告通知寄发时间 年 月 日

B 栏和“谈话记录表”（复印件）一同寄给学生家长。

- 6 -

附件 2

贺州学院学业警告学生谈话记录表
二级学院 专 业

姓 名 年 级

学业警告原因：

谈话记录：

谈话时间： 谈话地点：

谈话人签名（教师）： 学生签名：

联系家长记录及家长表态：

联系方式： 联系时间： 联系人签名：

学生本人学习计划：

学生签名：

二级学院意见：

（教学）院长签名：

（学院盖章）

注:谈话结束后，本表原件与“警告通知书（A 栏）”一起存入学生学业警

告档案；复印件和“警告通知书（B 栏）”寄送学生家长